
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/842 A COMISIEI 

din 28 mai 2015 

privind verificarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile 
finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiul 

financiar 2014 

[notificată cu numărul C(2015) 3519] 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 51 și articolul 54 alineatul (5), 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 51 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia, pe baza conturilor anuale prezentate de 
statele membre, însoțite de informațiile necesare pentru validarea conturilor și de un certificat privind integra
litatea, exactitatea și veridicitatea conturilor, și pe baza rapoartelor întocmite de organismele de certificare, 
validează conturile agențiilor de plăți menționate la articolul 7 din regulamentul respectiv. 

(2)  În conformitate cu articolul 39 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, exercițiul financiar agricol începe la data 
de 16 octombrie a anului N-1 și se sfârșește la data de 15 octombrie a anului N. La verificarea conturilor pentru 
exercițiul financiar 2014, pentru a alinia perioada de referință privind cheltuielile din Fondul european agricol 
pentru dezvoltare rurală (FEADR) la cea a Fondului european de garantare agricolă (FEGA), ar trebui să se țină 
seama de cheltuielile efectuate de statele membre între 16 octombrie 2013 și 15 octombrie 2014, în 
conformitate cu articolul 11 alineatul (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al 
Comisiei (2). 

(3)  Articolul 33 alineatul (2) al doilea paragraf din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 prevede că 
sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau plătite acestuia, în conformitate cu decizia privind 
verificarea conturilor menționată la articolul 33 alineatul (1) primul paragraf din regulamentul respectiv, se 
calculează prin scăderea plăților intermediare pentru exercițiul financiar în cauză din cheltuielile recunoscute 
pentru același exercițiu în conformitate cu articolul 33 alineatul (1). Comisia scade suma respectivă din 
următoarea plată intermediară sau o adaugă la aceasta. 

(4)  Comisia a verificat informațiile prezentate de statele membre și le-a comunicat acestora, înainte de 30 aprilie 
2015, rezultatele verificărilor sale, însoțite de modificările necesare. 

(5)  În cazul anumitor agenții de plăți, conturile anuale și documentele însoțitoare permit Comisiei să ia o decizie în 
ceea ce privește integralitatea, exactitatea și veridicitatea conturilor anuale prezentate. 

(6)  Informațiile prezentate de alte agenții de plăți necesită investigații suplimentare, conturile acestora neputând fi 
validate prin prezenta decizie. 

30.5.2015 L 134/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei din 6 august 2014 de stabilire a normelor de aplicare a Regula

mentului (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea 
financiară, verificarea conturilor, normele referitoare la controale, valorile mobiliare și transparența (JO L 255, 28.8.2014, p. 59). 



(7)  În conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia poate reduce sau suspenda 
temporar plățile intermediare efectuate către statele membre. Comisia ar trebui să informeze statul membru sau 
statele membre respectiv(e) în acest sens. La adoptarea prezentei decizii, Comisia ar trebui să țină seama de 
sumele reduse sau suspendate, pentru a evita realizarea unor plăți necorespunzătoare sau neefectuate la timp sau 
rambursarea unor sume care ar putea face, mai târziu, obiectul unei corecții financiare. În special, a patra 
declarație trimestrială din 2013 și prima declarație trimestrială din 2014 au inclus sumele de 51 543 EUR și, 
respectiv, de 26 892 EUR pentru Programul de dezvoltare rurală al regiunii Lazio din Italia (Programul 
CCI 2007IT06RPO005). Aceste sume au fost, de asemenea, incluse în declarația anuală pentru exercițiul financiar 
2014. Sumele în discuție au făcut obiectul unei reduceri în temeiul articolului 41 din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013, astfel cum se prevede prin Deciziile de punere în aplicare C(2014) 3268 și C(2014) 5156 ale 
Comisiei, ca urmare a nerespectării termenelor pentru verificarea obligatorie. Deoarece procedura prevăzută la 
articolul 34 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 este încă în desfășurare, acest reduceri ar 
trebui menținute. În ceea ce privește programul de dezvoltare rurală pentru Bulgaria (CCI 2007BG06RPO001), 
sumele de 420 467,77 EUR și 598 402,41 EUR au fost declarate în al treilea trimestru al anului 2014 în temeiul 
măsurilor 311 și, respectiv, 312. Aceste sume au fost, de asemenea, incluse în declarația anuală pentru exercițiul 
financiar 2014. Sumele în cauză ar trebui excluse, prin prezenta decizie, de la finanțarea din partea Uniunii, 
deoarece ar trebui să se țină seama de orice reducere în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013. Orice reducere are de fapt un caracter provizoriu și nu aduce atingere deciziilor care urmează să 
fie luate în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013. 

(8)  În temeiul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, 50 % din consecințele financiare ale 
nerecuperării sumelor cheltuite în urma unor neregularități trebuie suportate de statul membru în cauză dacă 
recuperarea nu se produce în termen de patru ani de la cererea de recuperare sau în termen de opt ani în cazul în 
care se inițiază o acțiune de recuperare în instanțele naționale. Articolul 54 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013 prevede că statele membre trebuie să introducă în conturile anuale sumele pe care urmează să le 
suporte în temeiul alineatului (2) din articolul menționat. Normele de aplicare privind obligația statelor membre 
de raportare a sumelor care trebuie recuperate sunt stabilite prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
nr. 908/2014. Anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 prevede modelul de tabel pe 
care statele membre trebuie să îl utilizeze pentru a furniza informații cu privire la sumele care urmează a fi 
recuperate în 2015. Pe baza tabelelor completate de statele membre, Comisia decide asupra consecințelor 
financiare ale nerecuperării sumelor corespunzătoare neregularităților mai vechi de patru ani sau, respectiv, de 
opt ani. 

(9)  În conformitate cu articolul 54 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, statele membre pot decide să 
nu inițieze procedurile de recuperare. O asemenea decizie poate fi luată numai în cazul în care costurile deja 
suportate și cele susceptibile a fi suportate totalizează o sumă mai mare decât suma care trebuie recuperată sau în 
cazul în care recuperarea se dovedește imposibilă din cauza insolvenței, înregistrate și recunoscute în temeiul 
dreptului național, a debitorului sau a persoanelor responsabile din punct de vedere juridic pentru neregularitate. 
Dacă decizia a fost luată în decurs de patru ani de la data cererii de recuperare sau în decurs de opt ani de la 
inițierea unei acțiuni într-o instanță națională în vederea recuperării, consecințele financiare ale nerecuperării 
trebuie să fie suportate în proporție de 100 % din bugetul Uniunii. Sumele pentru care un stat membru a decis să 
nu inițieze procedurile de recuperare și motivele acestei decizii trebuie incluse în conturile anuale în conformitate 
cu articolul 29 litera (e) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014, menționat la articolul 102 
alineatul (1) litera (c) punctul (iii) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013. Prin urmare, sumele în cauză nu trebuie 
imputate statelor membre respective, ci suportate din bugetul Uniunii. 

(10)  În temeiul articolului 34 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, suma totală combinată a 
prefinanțării și a plăților intermediare nu trebuie să depășească 95 % din contribuția FEADR la fiecare program 
de dezvoltare rurală. Următoarele programe au atins acest prag: 2007AT06RPO001, 2007BE06RPO001, 
2007DE06RPO004, 2007DE06RPO010, 2007IE06RPO001 și 2007UK06RPO003. Soldul acestor programe va fi 
stabilit la încheierea perioadei de programare. 

(11)  Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Consiliului a abrogat și a înlocuit Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al 
Consiliului (1). În conformitate cu articolul 26 alineatul (3) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, care 
corespunde articolului 36 alineatul (3) litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, plățile intermediare se 
efectuează fără a se depăși contribuția financiară totală programată din FEADR. În plus, Regulamentul de punere 

30.5.2015 L 134/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (JO L 209, 11.8.2005, 
p. 1). 



în aplicare (UE) nr. 908/2014 a preluat anumite dispoziții din Regulamentul (CE) nr. 883/2006 al Comisiei (1), 
care a fost abrogat prin Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei (2). Articolul 17 alineatul (4) din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2006, care corespunde articolului 23 alineatul (2) din Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) nr. 908/2014, prevede că, în cazul în care suma totală combinată a declarațiilor de cheltuieli 
depășește contribuția totală programată pentru un program de dezvoltare rurală, suma care trebuie plătită este 
limitată la suma programată, fără a se aduce atingere plafonului prevăzut la articolul 24 alineatul (4) din 
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, care corespunde articolului 34 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013. Planul financiar pentru axa 2 a Programului de dezvoltare rurală 2007EE06RPO001 a fost 
depășit cu 1 122 778,99 EUR în declarațiile trimestriale aferente trimestrelor II și III din 2014. Planul financiar 
pentru axa 5 a Programului de dezvoltare rurală 2007ES06RPO009 a fost depășit cu 18 560,56 EUR în 
declarația trimestrială aferentă trimestrului III din 2014. Planul financiar pentru axa 2 a Programului de 
dezvoltare rurală 2007FI06RPO001 a fost depășit cu 5 599 314,3 EUR în declarația trimestrială aferentă 
trimestrului II din 2014. Planul financiar pentru axa 2 a Programului de dezvoltare rurală 2007LU06RPO001 a 
fost depășit cu EUR 169 459,49 EUR în declarația trimestrială aferentă trimestrului III din 2014. Planurile 
financiare pentru axa 2 și axa 5 ale Programului de dezvoltare rurală 2007UK06RPO002 au fost depășite cu 
2 597 538,87 EUR și, respectiv, cu 427 086,47 EUR în declarațiile trimestriale aferente trimestrelor II și III din 
2014. Sumele menționate mai sus nu au fost achitate de Comisie. Planurile financiare modificate nu au fost 
adoptate de Comisie până la data adoptării prezentei decizii. Sumele în valoare totală de 9 934 738,68, care sunt 
incluse în declarațiile anuale pentru exercițiul financiar 2014, ar trebui, prin urmare, să fie excluse din decizia de 
verificare a conturilor pentru exercițiul financiar 2014. Acestea ar urma să facă obiectul unei rambursări 
ulterioare de către Comisie în urma adoptării planurilor financiare modificate sau la încheierea perioadei de 
programare. 

(12)  În conformitate cu articolul 36 alineatul (3) litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, o sumă de 
913 212,81 EUR, declarată pentru programul de dezvoltare rurală 2007PT06RPO001, a fost exclusă din decizia 
de verificare a conturilor pentru exercițiul financiar 2013. În urma adoptării planului financiar modificat, suma 
respectivă a fost rambursată de Comisie în 2014 și, prin urmare, ar trebui inclusă în prezenta decizie de verificare 
a conturilor. 

(13)  În conformitate cu articolul 51 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, prezenta decizie nu aduce atingere 
deciziilor ulterioare pe care le poate lua Comisia pentru a exclude de la finanțarea de către Uniune cheltuielile 
care nu au fost efectuate în conformitate cu normele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cu excepția agențiilor de plăți menționate la articolul 2, se validează conturile agențiilor de plăți ale statelor membre 
privind cheltuielile finanțate din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) în ceea ce privește exercițiul 
financiar 2014. 

Sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau plătite acestuia în cadrul fiecărui program de dezvoltare 
rurală, în temeiul prezentei decizii, sunt stabilite în anexa I. 

Articolul 2 

Pentru exercițiul financiar 2014, conturile agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile pentru 
fiecare program de dezvoltare rurală finanțat din FEADR, așa cum figurează în anexa II, se disociază de prezenta decizie 
și fac obiectul unei decizii viitoare de verificare a conturilor. 

Articolul 3 

Sumele imputabile statelor membre și rezultate din aplicarea articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013 sunt stabilite în anexa III. 

30.5.2015 L 134/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul (CE) nr. 883/2006 al Comisiei din 21 iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 
al Consiliului în ceea ce privește ținerea evidenței conturilor de către agențiile de plăți, declarațiile de venituri și cheltuieli și condițiile de 
rambursare a cheltuielilor din FEGA și FEADR (JO L 171, 23.6.2006, p. 1). 

(2) Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară, verificarea și 
închiderea conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro (JO L 255, 28.8.2014, p. 18). 



Articolul 4 

Prezenta decizie nu aduce atingere deciziilor ulterioare de verificare a conformității pe care le-ar putea lua Comisia în 
temeiul articolului 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 în scopul excluderii de la finanțarea de către Uniune a 
cheltuielilor care nu au fost efectuate în conformitate cu normele Uniunii. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 28 mai 2015. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

30.5.2015 L 134/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA I 

CHELTUIELI FEADR VALIDATE PER PROGRAM DE DEZVOLTARE RURALĂ PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR 2014 

Suma care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia, per program 

Programe aprobate pentru care au fost declarate cheltuieli în cadrul FEADR 

(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

AT 2007AT06RPO001 (*) 544 468 367,78 0,00 544 468 367,78 0,00 544 468 367,78 518 811 910,08 25 656 457,70 

BE 2007BE06RPO001 (*) 16 783 607,72 0,00 16 783 607,72 0,00 16 783 607,72 13 205 322,27 3 578 285,45 

BG 2007BG06RPO001 395 493 074,51 – 1 018 870,18 394 474 204,33 0,00 394 474 204,33 393 750 627,31 723 577,02 

CY 2007CY06RPO001 22 567 015,08 0,00 22 567 015,08 0,00 22 567 015,08 22 898 350,79 – 331 335,71 

CZ 2007CZ06RPO001 326 067 553,26 0,00 326 067 553,26 0,00 326 067 553,26 326 067 674,49 – 121,23 

DE 2007DE06RAT001 499 599,12 0,00 499 599,12 0,00 499 599,12 499 599,11 0,01 

DE 2007DE06RPO004 (*) 63 035 454,95 0,00 63 035 454,95 0,00 63 035 454,95 46 638 237,43 16 397 217,52 

DE 2007DE06RPO007 151 333 451,42 0,00 151 333 451,42 0,00 151 333 451,42 151 333 504,27 – 52,85 

DE 2007DE06RPO009 1 756 006,08 0,00 1 756 006,08 0,00 1 756 006,08 1 756 010,52 – 4,44 

DE 2007DE06RPO010 (*) 30 449 586,72 0,00 30 449 586,72 0,00 30 449 586,72 29 425 794,68 1 023 792,04 

DE 2007DE06RPO012 129 627 838,13 0,00 129 627 838,13 0,00 129 627 838,13 129 627 837,98 0,15 

DE 2007DE06RPO015 44 569 423,98 0,00 44 569 423,98 0,00 44 569 423,98 44 569 423,92 0,06 

DE 2007DE06RPO017 32 302 560,60 0,00 32 302 560,60 0,00 32 302 560,60 32 302 560,59 0,01 

DE 2007DE06RPO018 2 742 462,33 0,00 2 742 462,33 0,00 2 742 462,33 2 742 462,32 0,01 

30.5.2015 
L 134/12 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

DE 2007DE06RPO019 161 853 097,22 0,00 161 853 097,22 0,00 161 853 097,22 161 853 097,21 0,01 

DE 2007DE06RPO020 124 731 223,27 0,00 124 731 223,27 0,00 124 731 223,27 124 731 223,25 0,02 

DE 2007DE06RPO021 40 589 272,39 0,00 40 589 272,39 0,00 40 589 272,39 40 592 850,30 – 3 577,91 

DE 2007DE06RPO023 79 390 804,77 0,00 79 390 804,77 0,00 79 390 804,77 79 350 303,85 40 500,92 

DK 2007DK06RPO001 82 998 289,85 0,00 82 998 289,85 0,00 82 998 289,85 83 307 264,88 – 308 975,03 

EE 2007EE06RPO001 107 441 165,78 – 1 122 778,99 106 318 386,79 0,00 106 318 386,79 106 318 428,88 – 42,09 

ES 2007ES06RAT001 5 773 319,62 0,00 5 773 319,62 0,00 5 773 319,62 5 773 319,62 0,00 

ES 2007ES06RPO001 205 999 762,70 0,00 205 999 762,70 0,00 205 999 762,70 205 999 749,54 13,16 

ES 2007ES06RPO002 52 921 899,62 0,00 52 921 899,62 0,00 52 921 899,62 52 921 926,24 – 26,62 

ES 2007ES06RPO003 23 124 915,85 0,00 23 124 915,85 0,00 23 124 915,85 23 124 914,20 1,65 

ES 2007ES06RPO004 6 760 223,26 0,00 6 760 223,26 0,00 6 760 223,26 6 760 220,72 2,54 

ES 2007ES06RPO005 28 014 055,89 0,00 28 014 055,89 0,00 28 014 055,89 28 043 602,97 – 29 547,08 

ES 2007ES06RPO006 11 673 899,78 0,00 11 673 899,78 0,00 11 673 899,78 11 673 627,87 271,91 

ES 2007ES06RPO007 180 347 367,42 0,00 180 347 367,42 0,00 180 347 367,42 180 347 333,94 33,48 

ES 2007ES06RPO008 73 969 728,51 0,00 73 969 728,51 0,00 73 969 728,51 73 969 728,58 – 0,07 

ES 2007ES06RPO009 52 139 699,74 – 18 560,56 52 121 139,18 0,00 52 121 139,18 52 121 130,04 9,14 

ES 2007ES06RPO010 156 843 297,22 0,00 156 843 297,22 0,00 156 843 297,22 156 843 349,08 – 51,86 

30.5.2015 
L 134/13 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

ES 2007ES06RPO011 91 565 221,37 0,00 91 565 221,37 0,00 91 565 221,37 91 602 065,76 – 36 844,39 

ES 2007ES06RPO012 4 476 595,43 0,00 4 476 595,43 0,00 4 476 595,43 4 476 595,25 0,18 

ES 2007ES06RPO013 31 893 803,19 0,00 31 893 803,19 0,00 31 893 803,19 31 889 970,54 3 832,65 

ES 2007ES06RPO014 7 001 783,06 0,00 7 001 783,06 0,00 7 001 783,06 7 001 782,94 0,12 

ES 2007ES06RPO015 11 360 172,72 0,00 11 360 172,72 0,00 11 360 172,72 11 360 198,92 – 26,20 

ES 2007ES06RPO016 8 838 843,37 0,00 8 838 843,37 0,00 8 838 843,37 8 838 846,41 – 3,04 

FI 2007FI06RPO001 182 525 389,84 – 5 599 314,30 176 926 075,54 0,00 176 926 075,54 176 930 836,91 – 4 761,37 

FI 2007FI06RPO002 1 059 517,27 0,00 1 059 517,27 0,00 1 059 517,27 1 059 517,24 0,03 

FR 2007FR06RPO001 678 837 059,60 0,00 678 837 059,60 0,00 678 837 059,60 678 834 981,35 2 078,25 

FR 2007FR06RPO002 13 637 663,26 0,00 13 637 663,26 0,00 13 637 663,26 13 632 754,78 4 908,48 

FR 2007FR06RPO003 21 794 860,24 0,00 21 794 860,24 0,00 21 794 860,24 21 794 860,25 – 0,01 

FR 2007FR06RPO004 13 085 698,30 0,00 13 085 698,30 0,00 13 085 698,30 13 085 698,26 0,04 

FR 2007FR06RPO005 15 147 820,52 0,00 15 147 820,52 0,00 15 147 820,52 15 147 820,49 0,03 

FR 2007FR06RPO006 56 350 372,69 0,00 56 350 372,69 0,00 56 350 372,69 56 350 372,73 – 0,04 

HU 2007HU06RPO001 550 321 317,91 0,00 550 321 317,91 0,00 550 321 317,91 550 278 758,74 42 559,17 

IE 2007IE06RPO001 (*) 179 326 161,10 0,00 179 326 161,10 0,00 179 326 161,10 99 168 661,16 80 157 499,94 

IT 2007IT06RAT001 6 005 846,41 0,00 6 005 846,41 0,00 6 005 846,41 6 005 846,38 0,03 

30.5.2015 
L 134/14 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

IT 2007IT06RPO001 18 263 314,16 0,00 18 263 314,16 0,00 18 263 314,16 18 380 705,60 – 117 391,44 

IT 2007IT06RPO002 13 819 039,14 0,00 13 819 039,14 0,00 13 819 039,14 13 819 039,26 – 0,12 

IT 2007IT06RPO003 79 515 358,43 0,00 79 515 358,43 0,00 79 515 358,43 79 515 358,51 – 0,08 

IT 2007IT06RPO004 14 444 151,54 0,00 14 444 151,54 0,00 14 444 151,54 14 449 678,70 – 5 527,16 

IT 2007IT06RPO005 47 406 432,46 – 78 435,00 47 327 997,46 0,00 47 327 997,46 47 406 972,32 – 78 974,86 

IT 2007IT06RPO006 13 259 461,34 0,00 13 259 461,34 0,00 13 259 461,34 13 284 525,74 – 25 064,40 

IT 2007IT06RPO007 64 999 720,96 0,00 64 999 720,96 0,00 64 999 720,96 64 948 526,65 51 194,31 

IT 2007IT06RPO008 25 528 865,56 0,00 25 528 865,56 0,00 25 528 865,56 25 590 820,49 – 61 954,93 

IT 2007IT06RPO009 58 633 519,29 0,00 58 633 519,29 0,00 58 633 519,29 58 633 519,64 – 0,35 

IT 2007IT06RPO010 58 921 922,19 0,00 58 921 922,19 0,00 58 921 922,19 58 921 921,96 0,23 

IT 2007IT06RPO011 8 167 143,75 0,00 8 167 143,75 0,00 8 167 143,75 8 167 148,05 – 4,30 

IT 2007IT06RPO012 38 683 225,74 0,00 38 683 225,74 0,00 38 683 225,74 38 790 060,80 – 106 835,06 

IT 2007IT06RPO013 2 490 100,59 0,00 2 490 100,59 0,00 2 490 100,59 2 490 100,63 – 0,04 

IT 2007IT06RPO014 81 528 911,04 0,00 81 528 911,04 0,00 81 528 911,04 81 528 910,48 0,56 

IT 2007IT06RPO015 13 836 214,26 0,00 13 836 214,26 0,00 13 836 214,26 13 854 106,18 – 17 891,92 

IT 2007IT06RPO016 74 561 854,94 0,00 74 561 854,94 0,00 74 561 854,94 74 573 079,80 – 11 224,86 

IT 2007IT06RPO017 39 985 924,56 0,00 39 985 924,56 0,00 39 985 924,56 39 989 076,63 – 3 152,07 

30.5.2015 
L 134/15 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

IT 2007IT06RPO018 77 467 416,73 0,00 77 467 416,73 0,00 77 467 416,73 77 467 266,26 150,47 

IT 2007IT06RPO019 156 458 307,09 0,00 156 458 307,09 0,00 156 458 307,09 156 909 167,01 – 450 859,92 

IT 2007IT06RPO020 124 466 658,87 0,00 124 466 658,87 0,00 124 466 658,87 125 467 724,29 – 1 001 065,42 

IT 2007IT06RPO021 191 224 405,91 0,00 191 224 405,91 0,00 191 224 405,91 191 569 197,15 – 344 791,24 

LT 2007LT06RPO001 232 441 651,12 0,00 232 441 651,12 0,00 232 441 651,12 232 382 704,60 58 946,52 

LU 2007LU06RPO001 6 858 402,22 – 169 459,49 6 688 942,73 0,00 6 688 942,73 6 688 942,73 0,00 

LV 2007LV06RPO001 127 288 585,55 0,00 127 288 585,55 0,00 127 288 585,55 127 288 585,56 – 0,01 

NL 2007NL06RPO001 111 099 420,13 0,00 111 099 420,13 0,00 111 099 420,13 111 269 776,51 – 170 356,38 

PL 2007PL06RPO001 1 700 780 302,65 0,00 1 700 780 302,65 0,00 1 700 780 302,65 1 700 775 834,08 4 468,57 

PT 2007PT06RAT001 1 775 386,28 0,00 1 775 386,28 0,00 1 775 386,28 1 775 386,20 0,08 

PT 2007PT06RPO001 25 956 964,38 913 212,81 26 870 177,19 0,00 26 870 177,19 26 870 173,33 3,86 

PT 2007PT06RPO002 628 254 854,61 0,00 628 254 854,61 0,00 628 254 854,61 628 239 028,87 15 825,74 

PT 2007PT06RPO003 28 045 383,88 0,00 28 045 383,88 0,00 28 045 383,88 28 045 361,36 22,52 

SE 2007SE06RPO001 264 374 589,77 0,00 264 374 589,77 0,00 264 374 589,77 267 849 243,12 – 3 474 653,35 

SI 2007SI06RPO001 129 408 871,46 0,00 129 408 871,46 0,00 129 408 871,46 129 408 892,36 – 20,90 

SK 2007SK06RPO001 148 343 717,70 0,00 148 343 717,70 0,00 148 343 717,70 148 345 429,79 – 1 712,09 

30.5.2015 
L 134/16 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



(în EUR) 

SM ICC Cheltuieli 2014 Corecții Total Sume nereutilizabile 
Suma acceptată și 
validată pentru EF 

2014 

Plăți intermediare 
rambursate statului 

membru pentru exer
cițiul financiar, 

inclusiv verificarea 
prefinanțării 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (*)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

UK 2007UK06RPO001 562 657 447,24 0,00 562 657 447,24 0,00 562 657 447,24 562 707 534,14 – 50 086,90 

UK 2007UK06RPO002 61 921 949,43 – 3 024 625,34 58 897 324,09 0,00 58 897 324,09 58 897 167,99 156,10 

UK 2007UK06RPO003 (*) 118 605 393,99 0,00 118 605 393,99 0,00 118 605 393,99 72 997 308,43 45 608 085,56 

UK 2007UK06RPO004 53 920 344,45 0,00 53 920 344,45 0,00 53 920 344,45 54 338 878,50 – 418 534,05 

(*) Dacă plățile au atins 95 % din totalul contribuției FEADR la un program de dezvoltare rurală – articolul 34 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului –, sol
dul va fi achitat la încheierea programului.   

30.5.2015 
L 134/17 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



ANEXA II 

VALIDAREA CONTURILOR AGENȚIILOR DE PLĂȚI 

EXERCIȚIUL FINANCIAR 2014 – FEADR 

Lista agențiilor de plăți și a programelor pentru care conturile sunt disociate și fac obiectul unei decizii 
ulterioare de verificare și validare 

Statul membru Agenția de plăți Programul 

Belgia Région Wallonne 2007BE06RPO002 

Germania 
Zahlstelle Mecklenburg-Vorpommern 2007DE06RPO011 

Baden-Württemberg 2007DE06RPO003 

Spania Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria 2007ES06RPO017 

Grecia Agenția de plată și control pentru îndrumare și garantare în ceea ce 
privește ajutoarele comunitare (O.P.E.K.E.P.E.) 2007GR06RPO001 

Malta Agriculture and Rural Payments Agency 2007MT06RPO001 

România Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit (APDRP) 2007RO06RPO001  

30.5.2015 L 134/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA III 

VALIDAREA CONTURILOR AGENȚIILOR DE PLĂȚI 

EXERCIȚIUL FINANCIAR 2014 – FEADR 

Corecții în conformitate cu articolul 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 

Statul membru Moneda În moneda națională în EUR 

AT EUR 1 798,80 1 798,80 

BE (*) EUR — — 

BG BGN — — 

CY EUR — — 

CZ CZK 29 407,72 1 060,31 

DE (*) EUR 251 988,10 251 988,10 

DK DKK 247 438,67 33 234,21 

EE EUR 13 728,54 13 728,54 

ES (*) EUR 71 148,24 71 148,24 

FI EUR 4 570,86 4 570,86 

FR EUR 673 346,67 673 346,67 

GB GBP 20 844,52 26 761,48 

GR (*) EUR — — 

HU HUF 617 170 583,00 1 955 918,69 

IE EUR 211 211,12 211 211,12 

IT EUR 115 207,94 115 207,94 

LT LTL 1 521,20 440,57 

LU EUR 632,55 632,55 

LV EUR 2 135,35 2 135,35 

MT (*) EUR — — 

NL EUR 179,84 179,84 

PL PLN 1 519 162,56 355 509,35 

PT EUR 9 417,17 9 417,17 

RO (*) RON — — 

SE SEK 386 246,04 41 120,63 

SI EUR 15 262,11 15 262,11 

SK EUR — — 

(*)  În ceea ce privește agențiile de plăți ale căror conturi au fost disociate, reducerea prevăzută la articolul 54 alineatul (2) trebuie să fie 
aplicată după ce conturile sunt propuse pentru validare.   

30.5.2015 L 134/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/842 A COMISIEI din 28 mai 2015 privind verificarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile finanțate de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiul financiar 2014 [notificată cu numărul C(2015) 3519] 

